
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 463 della seduta del 30 settembre 2021                       
 
 
Oggetto: articolo 2 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 - definizione dei comprensori sciistici. 
 
 

Assessore: f.to Dott. Fausto Orsomarso 

Dirigente Generale: f.to Dott. Roberto Cosentino 

Dirigente di Settore: f.to Ing. Giuseppe Pavone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F. X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente  X 
3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  
4 GIANLUCA GALLO Componente X  
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  
7 FRANCESCO TALARICO Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1  allegato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 408047 del 23.09.2021 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Visto: 

· l’articolo 2 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, che, per far fronte della mancata 
apertura al pubblico della stagione sciistica invernale 2020/2021 ha istituito un fondo con 
una dotazione di 700 milioni di euro per l'anno 2021 destinato alla concessione di contributi 
in favore di soggetti esercenti attività di impresa di vendita di beni o servizi al pubblico, 
svolte nei comuni ubicati all'interno di comprensori sciistici; 

· che il sopra citato articolo prevede che la quota parte di 230 milioni di euro sono destinate 
in favore delle imprese turistiche nei comuni ubicati all'interno dei citati comprensori 
sciistici. 

 
Considerato che, ai sensi delle richiamate disposizioni di legge, le regioni e le province autonome 
di Trento e di Bolzano devono provvedere con proprio provvedimento a definire i comprensori 
sciistici e i comuni al loro interno ubicati. 
 
Tenuto conto che il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 2019-2021 (DGR n. 
142/2019), nell’ambito della caratterizzazione e classificazione di attrattività/potenzialità di ciascun 
comune per linea esperienziale di cui all’allegato 4, individua 7 comuni in cui vi è l’elemento 
caratteristico degli impianti sciistici: Celico, Cotronei, Pedace (dalla cui fusione con altri quattro 
Comuni, nel 2017 è stato istituito il Comune di Casali del Manco), San Giovanni in Fiore, Spezzano 
della Sila, Taverna, Santo Stefano in Aspromonte. 
 
Ritenuto di dover procedere alla necessaria individuazione dei comprensori sciistici in aderenza al 
Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile. 
 
Preso atto: 

· che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

· che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

· che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale. 

 
SU PROPOSTA dell'assessorato al lavoro, sviluppo economico e turismo, Fausto Orsomarso, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di definire, ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, i seguenti 

comprensori sciistici: 
· Sila: Celico, Cotronei, Casali del Manco, San Giovanni in Fiore, Spezzano della Sila, 

Taverna; 
· Aspromonte: Santo Stefano in Aspromonte. 

 
2. Di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 



Pag. 3 di 3 

 

ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE        IL PRESIDENTE F.F. 
           f.to Avv. Eugenia Montilla                                    f.to Dott. Antonino Spirlì 

 
 
 



1 di 2 

Viale Europa snc - Località Germaneto  88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli  8° piano area Greco 

0961.856200  dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it!

 

                                                     

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

dott. Roberto Cosentino 

Dirigente generale 

Lavoro, Sviluppo Economico, 

 Attività Produttive e Turismo  

dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 

Settore Segreteria di Giunta 

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

e p.c. dott. Fausto Orsomarso 

Assessore al Lavoro, 

Sviluppo Economico e Turismo 

fausto.orsomarso@regione.calabria.it 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

Articolo 2 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 - definizione dei comprensori sciistici.  Riscontro 

nota prot. 396993 del 16/09/2021. 

A riscontro della nota prot. 396993/2021, Articolo 2 del decreto-

legge 22 marzo 2021, n. 41 - definizione dei comprensori sciistici.  di cui si allega copia digitalmente 

, viste le attestazioni di natura 

finanziaria contenute nella citata proposta, preso atto che il Dirigente Generale ed il Dirigente di 

Settore del Dipartimento proponente attestano che il provvedimento non comporta oneri a carico del 

bilancio annuale e/o pluriennale regionale , si conferma la compatibilità finanziaria del 

provvedimento. 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Allegato alla deliberazione 

n. 463 del 30 settembre 2021                      


